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１．料金改定の概要 

（１）実施日 

平成２８年１０月１４日より実施いたします。 

 

（２）熱量引き上げ（カロリーアップ）に伴う対応 

熱量引き上げに伴い、適用させていただく料金表は 43.14ＭＪの料金表を 45ＭＪへ換

算して設定いたします。 

 

（３）「地球温暖化対策のための税」の税率引き上げ※に伴う対応 

「地球温暖化対策のための税」の税率引き上げに伴い、0.18 円/m3（消費税抜き）を

基準単位料金に反映いたします。 

 
※「地球温暖化対策のための税」について 

税制による地球温暖化対策の強化および、二酸化炭素排出抑制のための諸施策を実施していく観点か

ら、「地球温暖化のための課税の特例（租税特別措置法 平成２４年１０月１日施行）」に基づき、導入

されたものです。税の導入による急激な負担増を避けるため、３段階で実施する特例が設けられ、本

年４月１日に３段階目となる税の引上げが実施されました。 

 

２．供給約款 

（１）供給約款料金表［消費税込み］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）標準家庭への影響額 

熱量引き上げについては、同じ熱量をご使用の場合にガス料金が等価となるよう、現

行（43.14MJ）の料金表を 45MJ へ熱量換算して設定されているため、月額ガス料金へ

の影響はありません。 

「地球温暖化対策のための税」の税率引き上げによる標準家庭※における影響額につ

きましては、月額 7～8円（消費税抜き）の引き上げとなります。 

※標準家庭：月間使用量 41ｍ3 の平均的なご家庭  

基本料金 単位料金

（円／月) （円／ｍ3）

新料金 0m3から24m3まで 745.20 128.95

現行料金 0m3から26m3まで 745.20 123.44

新料金 24m3をこえ500m3まで 1,272.54 107.79

現行料金 26m3をこえ522m3まで 1,272.54 103.16

新料金 500m3をこえる場合 7,473.90 95.40

現行料金 522m3をこえる場合 7,473.90 91.28

※単位料金は、原料費調整制度により毎月調整いたします。

※新料金は45ＭＪ/ｍ３、現行料金は43.14ＭＪ/ｍ３

料金表Ｃ

料金表Ａ

料金表Ｂ

月間ご使用量
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３．選択約款 

新料金 現行料金

▲3％ ▲3％

円/月 2,571.00 2,571.00

基本料金 円/件、月 745.20 745.20

単位料金 円/ｍ３ 128.95 123.44

基本料金 円/件、月 1,244.16 1,244.16

単位料金 円/ｍ３ 104.51 100.00

基本料金 円/件、月 1,638.57 1,638.57

単位料金 円/ｍ３ 99.55 95.25

一般と同一 一般と同一

▲3％ ▲3％

円/月 2,571.00 2,571.00

▲6％ ▲6％

円/月 5,142.00 5,142.00

基本料金 円/件、月 745.20 745.20

単位料金 円/ｍ３ 128.95 123.44

基本料金 円/件、月 1,289.52 1,289.52

単位料金 円/ｍ３ 102.30 97.90

基本料金 円/件、月 1,737.72 1,737.72

単位料金 円/ｍ３ 96.68 92.50

▲3％ ▲3％

円/月 2,571.00 2,571.00

▲10％ ▲10％

円/月 7,714.00 7,714.00

▲13％ ▲13％

円/月 10,285.00 10,285.00

基本料金 円/件、月 745.20 745.20

単位料金 円/ｍ３ 128.95 123.44

基本料金 円/件、月 1,289.52 1,289.52

単位料金 円/ｍ３ 102.33 97.92

▲3％ ▲3％

円/月 2,571.00 2,571.00

※単位料金は、原料費調整制度により毎月調整いたします。

Ａ表

(新料金)0ｍ
３
から20ｍ

３
まで

(現行料金)0ｍ３から21ｍ３まで

Ｂ表

(新料金)20ｍ
３
をこえる場合

(現行料金)21ｍ３をこえる場合

Ａ表

(新料金)0ｍ
３
から20ｍ

３
まで

(現行料金)0ｍ３から21ｍ３まで

Ｂ表

(新料金)20ｍ
３
をこえ79ｍ

３
まで

(現行料金)21ｍ３をこえ83ｍ３まで

家
庭

用

燃
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池
契
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(

ｴ

ﾈ

ﾌ
ｧ

ｰ
ﾑ

で

発

電
ｴ

ｺ

ぷ

ら

ん

)

床暖割(ｴﾈﾌｧｰﾑで発電ｴｺぷらんに対して)

セット割(ｴﾈﾌｧｰﾑで発電ｴｺぷらんに対して)

・選択約款料金表［消費税込み］

割引率（一般料金に対して）

割引額上限

冬

期

(

１

２

月

か

ら
４

月

)

そ

の
他

期
（

５

月
～

１

１

月
）

バス暖割・セット割(ｴﾈﾌｧｰﾑで発電ｴｺぷらんに対して)

バス暖割・エコ割（暖らんぷらんに対して）

割引額上限

セット割（暖らんぷらんに対して）

家庭用高

効率給湯

器契約

冬
期

(

１

２

月

か
ら

４

月

)

バス暖割(ｴﾈﾌｧｰﾑで発電ｴｺぷらんに対して)

その他期（5月～11月）

割引額上限

Ｃ表

(新料金)79ｍ
３
をこえる場合

(現行料金)83ｍ３をこえる場合

Ａ表

(新料金)0ｍ
３
から20ｍ
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まで

(現行料金)0ｍ３から21ｍ３まで
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Ｂ表

(新料金)20ｍ
３
をこえ79ｍ

３
まで

(現行料金)21ｍ３をこえ83ｍ３まで

Ｃ表

(新料金)79ｍ
３
をこえる場合

(現行料金)83ｍ３をこえる場合

割引額上限

割引額上限

割引額上限

割引額上限
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新料金 現行料金

基本料金 円/件、月 745.20 745.20

単位料金 円/ｍ
３ 128.95 123.44

基本料金 円/件、月 1,221.48 1,221.48

単位料金 円/ｍ３ 105.68 101.14

基本料金 円/件、月 1,848.96 1,848.96

単位料金 円/ｍ３ 97.80 93.58

一般と同一 一般と同一

▲8％ ▲8％

6,172.00 6,172.00

円/件、月 756.00 756.00

その他期 円/ｍ３ 94.85 90.75

冬期 円/ｍ３ 109.95 105.22

円/件、月 1,295.13 1,295.13

その他期 円/ｍ３ 86.06 82.32

冬期 円/ｍ３ 101.16 96.80

円/件、月 2,373.40 2,373.40

その他期 円/ｍ３ 74.34 71.09

冬期 円/ｍ３ 89.44 85.56

定額 円/件、月 1,944.00 1,944.00

流量 円/ｍ３、月 1,323.71 1,269.00

円/ｍ３ 69.72 66.65

定額 円/件、月 11,938.75 11,938.75

流量 円/ｍ３、月 1,323.71 1,269.00

円/ｍ３ 62.51 59.74

定額 円/件、月 51,001.48 51,001.48

流量 円/ｍ３、月 1,323.71 1,269.00

円/ｍ３ 51.01 48.72

定額 円/件、月 2,592.00 2,592.00

流量 円/ｍ３、月 1,102.90 1,057.32

その他期 円/ｍ３ 66.57 63.63

冬期 円/ｍ３ 78.17 74.75

※単位料金は、原料費調整制度により毎月調整いたします。

Ａ表

(新料金)0ｍ
３
から20ｍ

３
まで
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Ｂ表
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(現行料金)21ｍ３をこえ83ｍ３まで
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Ｂ表

(新料金)61ｍ
３
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３
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(現行料金)64ｍ
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をこえ96ｍ
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基本料金

単位料金

割引額上限

基本料金
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Ａ表

(新料金)0ｍ
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から61ｍ

３
まで

(現行料金)0ｍ
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３
まで

単位料金

Ａ表

(新料金)0ｍ
３
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３
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Ｂ表
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３
まで

(現行料金)1,446ｍ
３
をこえ3,546ｍ

３
まで

基本料金

単位料金

Ｃ表

(新料金)3,399ｍ
３
をこえる場合

(現行料金)3,546ｍ
３
をこえる場合

基本料金

単位料金

蒸気ボイラー

パッケージ契約

基本料金

単位料金
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新料金 現行料金

定額 円/件、月 29,160.00 29,160.00

流量 円/ｍ
３
、月 1,173.87 1,125.36

その他期 円/ｍ
３ 55.97 53.48

冬期 円/ｍ３ 67.58 64.61

その他期 円/ｍ３ 56.30 53.79

冬期 円/ｍ３ 67.92 64.92

その他期 円/ｍ３ 62.62 59.86

冬期 円/ｍ３ 74.25 70.99

その他期 円/ｍ３ 65.56 62.67

冬期 円/ｍ３ 77.17 73.80

定額 円/件、月 29,160.00 29,160.00

流量 円/ｍ３、月 1,173.87 1,125.36

最大需要月 円/ｍ３、月 4.05 3.88

円/ｍ３ 53.02 50.65

円/ｍ３ 56.09 53.60

その他期 円/件、月 1,944.00 1,944.00

冬期 円/件、月 2,160.00 2,160.00

その他期 円/ｍ３、月 1,400.31 1,342.44

冬期 円/ｍ３、月 1,901.63 1,823.04

その他期 円/ｍ３ 73.45 70.23

冬期 円/ｍ３ 73.53 70.31

その他期 円/件、月 11,938.75 11,938.75

冬期 円/件、月 13,004.92 13,004.92

その他期 円/ｍ３、月 1,400.31 1,342.44

冬期 円/ｍ３、月 1,901.63 1,823.04

その他期 円/ｍ３ 66.23 63.32

冬期 円/ｍ３ 66.33 63.40

その他期 円/件、月 51,688.80 51,688.80

冬期 円/件、月 57,090.52 57,090.52

その他期 円/ｍ３、月 1,400.31 1,342.44

冬期 円/ｍ３、月 1,901.63 1,823.04

その他期 円/ｍ３ 54.51 52.08

冬期 円/ｍ３ 54.61 52.17

※単位料金は、原料費調整制度により毎月調整いたします。

流量

Ｃ表【その他期】

(新料金)3,392ｍ
３
をこえる場合

(現行料金)3,539ｍ
３
をこえる場合

Ｃ表【冬期】

(新料金)3,762ｍ
３
をこえる場合

(現行料金)3,925ｍ
３
をこえる場合

基本料金

単位料金

空

調

用

Ａ

契

約

定額

流量

定額

定額

流量

その３

業務用季節別契約

基本料金

そのＳ

基本料金

第１料金

第２料金

基本料金

業務用多用途型

ｶﾞｽﾊﾟｯｹｰｼﾞ契約

単位料金

その１

その２

Ｂ表【その他期】

(新料金)1,386ｍ
３
をこえ3,392ｍ

３
まで

(現行料金)1,446ｍ
３
をこえ3,539ｍ

３
まで

Ｂ表【冬期】

(新料金)1,504ｍ
３
をこえ3,762ｍ

３
まで

(現行料金)1,569ｍ
３
をこえ3,925ｍ

３
まで

単位料金

単位料金

基本料金

単位料金

Ａ表【その他期】

(新料金)0ｍ
３
から1,386ｍ

３
まで

(現行料金)0ｍ
３
から1,446ｍ

３
まで

Ａ表【冬期】

(新料金)0ｍ
３
から1,504ｍ

３
まで

(現行料金)0ｍ
３
から1,569ｍ

３
まで
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新料金 現行料金

円/件、月 1,620.00 1,620.00

円/ｍ３ 67.13 64.17

円/件、月 810.00 810.00

円/ｍ３ 71.58 68.43

円/ｍ３ 0.52 0.50

円/ｍ３、月 63.10 60.48

54.00 54.00

※単位料金は、原料費調整制度により毎月調整いたします。

口座振替割引

［付帯契約型］
対象となる主契約料金から割引

ガス灯契約

基本料金

単位料金

基本料金

単位料金

輸送向け圧縮

天然ガス用Ａ契約

長期契約割引

［付帯契約型］

従量割引

流量基本割引

主契約：業務用多用途型ｶﾞｽﾊﾟｯｹｰｼﾞ契約

主契約：空調用Ａ契約

 

 

 

４．原料費調整制度 

原料費調整制度における原料価格が１００円変動したときのガス１立方メートル当

たりの換算係数の見直しを行います。 

 

 原料価格変動による単位料金調整額(消費税抜き) 

変動額 100 円につき (円/㎥） ０．０７８ 

 

 

５．託送供給約款料金 

現行の託送供給約款料金（群馬地区他）を下記のとおり変更します。 

実施日は平成２８年１０月１４日とします。 

 

（１）小売託送供給料金 

 

①小売託送供給料金(消費税抜き) 

 第１種 第２種 

新料金 現行料金 新料金 現行料金 

定額基本料金  （円／契約） 141,600 円 141,600 円 79,600 円 79,600 円 

流量基本料金単価（円／ｍ３） 719.74 円 690.00 円 719.74 円 690.00 円 

従量料金単価  （円／ｍ３） 2.98 円 2.86 円 3.36 円 3.23 円 

   

   ②低圧導管利用に係る従量料金単価加算額(消費税抜き) 

 新料金 現行料金 

小売託送供給料金（円／ｍ３） 0.98 円 0.94 円 

 

 

 



 6

③簡易計量に係る従量料金単価減算額(消費税抜き) 

 新料金 現行料金 

送出地点におけるすべての計量器に負荷計測器を設置しない

場合（円／ｍ３） 
0.14 円 0.14 円 

送出地点における一部の計量器に負荷計測器を設置する場合 

（円／ｍ３） 
0.11 円 0.11 円 

送出地点におけるすべての計量器に負荷計測器を設置する場

合（円／ｍ３） 
0.08 円 0.08 円 

※簡易計量（計画値を送出量とみなすため、１時間ごとの送出量を計量する設備や通信設備

が不要となる託送供給）の場合に、託送料金の従量料金単価から上記いずれかの「簡易計

量に係る従量料金減算額」を差し引きます。 

 

（２）ガスの過不足精算単価 

 

①基準精算単価(消費税抜き) 

 高中圧 低圧 

新料金 現行料金 新料金 現行料金 

基準精算単価  （円／ｍ３） 77.71 円 74.50 円 109.81 円 105.28 円 

   

②原料費調整単価(消費税抜き) 

原料価格の変動１００円に対する、 

ガス１立方メートル当たりの調整金額 
０．０７８ 

 

③買い取り単価(消費税抜き) 

 新料金 現行料金 

１立方メートルにつき 

48.68 円×0.5249＋当該四

半期に対応する平均原料価

格(円/t)÷100×0.078 の算

式によって計算される額

（小数点三位以下切上げ） 

46.67 円×0.5249＋当該四

半期に対応する平均原料価

格(円/t)÷100×0.075 の算

式によって計算される額

（小数点三位以下切上げ） 

 

以上 


